



Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal De Meio Ambiente
Gabinete do Secretário

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Processo nº 050505242.000020/2024-00

1. OBJETO

Aquisição de Mantimentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

A estimativa do valor da aquisição é de R\$ 17.915,14 (Dezesseze mil novecentos e quinze reais e quatorze centavos).

2. FONTE DE PESQUISA

Banco de Preços em saúde (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Painel de Preços Públicos, Compras.Gov ou Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) dos últimos 12 meses (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Contratações similares feitas pela administração, em execução ou concluídas no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante SRP, observado o índice de atualização de preços correspondente (art. 58, II, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Banco de Preços, por meio de consulta compreendida no intervalo de até 06 (seis) meses de antecedência da divulgação do Edital (art. 58, III, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Cotação com, no mínimo, 03 (três) fornecedores ou por meio do Site Oficial de Fornecedores (art. 58, IV, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Sistema de Nota Fiscal Eletrônica da União. (art. 58, V, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor	Fornecedor Apresentou resposta?	Justificativa para escolha
D M DOS SANTOS MIRANDA COMERCIO DE LIMENTOS EIRELI	SIM	Empresa atuante no segmento em questão e ostenta preços razoáveis
TERACON INFO EIRELI	SIM	Empresa atuante no segmento em questão e ostenta preços razoáveis
BS COMERCIO E SERVICOS LTDA	SIM	Empresa atuante no segmento em questão e ostenta preços razoáveis

O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 59º, §5º da Decreto 383/2023.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	D M DOS SANTOS MIRANDA COMERCIO DE LIMENTOS EIRELI		TERACON INFO EIRELI		BS COMERCIO E SERVICOS LTDA		COMPR
				VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1	Arroz tipo 1 - pcte 5 kg	UNIDADE	30	33	990,00	32,50	975,00	32,40	972,00	22,9
2	Feijão carioca 1kg	UNIDADE	30	10	300,00	9,90	297,00	9,89	296,70	5,88
3	Carne c/osso	UNIDADE	60	18	1.080,00	17,50	1.050,00	17,49	1.049,40	15,7
4	Frango congelado	UNIDADE	80	11,5	920,00	11,30	904,00	11,25	900,00	43,2
5	Linguiça comum	UNIDADE	30	22	660,00	21,50	645,00	21,45	643,50	14,94
6	Ovo - cartela c/30 unid.	UNIDADE	30	21	630,00	20,50	615,00	20,49	614,70	17
7	Salsicha	UNIDADE	30	11	330,00	10,99	329,70	10,98	329,40	7,37
8	Cebola	UNIDADE	30	10	300,00	9,99	299,70	9,90	297,00	7,5
9	Tomate	UNIDADE	30	10	300,00	9,80	294,00	9,79	293,70	10,78
10	Cenoura	UNIDADE	30	9	270,00	8,80	264,00	8,79	263,70	5
11	Batata	UNIDADE	30	9	270,00	8,75	262,50	8,70	261,00	9
12	Macarrão 500g	UNIDADE	30	5	150,00	4,99	149,70	4,90	147,00	3,69
13	Oleo soja 900ml	UNIDADE	48	9	432,00	8,90	427,20	8,88	426,24	6
14	Café 250g C/ 20 unidades	UNIDADE	15	12	180,00	11,90	178,50	11,80	177,00	9,3
15	Leite em pó 400g	UNIDADE	120	16	1.920,00	15,98	1.917,60	15,88	1.905,60	13,5
16	Biscoito cream cracker	UNIDADE	320	8	2.560,00	7,80	2.496,00	7,70	2.464,00	3,88
17	Suco em pó PCTE 10 GR	UNIDADE	260	1,5	390,00	1,48	384,80	1,45	377,00	8,8
18	Colorau	UNIDADE	30	2,5	75,00	2,44	73,20	2,42	72,60	6,99
19	Farinha de mandioca	UNIDADE	80	13	1.040,00	12,90	1.032,00	12,89	1.031,20	27,67
20	Cominho	UNIDADE	50	3	150,00	2,89	144,50	2,88	144,00	4,5
21	Pimentão do reino	UNIDADE	50	3	150,00	2,99	149,50	2,98	149,00	21
22	Vinagre 500ml	UNIDADE	50	3	150,00	2,99	149,50	2,98	149,00	2,47
23	Molho tomate 300g	UNIDADE	50	3,5	175,00	3,45	172,50	3,40	170,00	-
24	Flocão Arroz 500g	UNIDADE	50	3,5	175,00	3,45	172,50	3,40	170,00	5,8
25	Flocão milho 500g	UNIDADE	50	3,5	175,00	3,45	172,50	3,40	170,00	1,2
26	Alho	UNIDADE	20	35	700,00	34,90	698,00	34,89	697,80	18
27	Salsicha	UNIDADE	20	11	220,00	10,90	218,00	10,89	217,80	5,53
28	Manteiga 500g	UNIDADE	25	10	250,00	9,95	248,75	9,94	248,50	25
29	Açúcar Cristal - c/15 unid.	UNIDADE	15	150	2.250,00	149,20	2.238,00	149,18	2.237,70	3,9

30	Goiabada 200g	UNIDADE	50	6,5	325,00	6,40	320,00	6,40	320,00	57
31	Repelente 200ml	UNIDADE	40	18	720,00	17,99	719,60	17,99	719,60	7,45
		SUBTOTAL			18.237,00		17.998,25		17.915,14	
TOTAL = 18.930,29										

4. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

A obtenção do preço estimado deu-se com base no menor valor obtido na pesquisa de preços, através do banco de preços e na pesquisa direta com 3 fornecedores, em razão do custo/benefício entre o **preço ou da faixa de preço** dentro do qual os produtos da presente contratação estão sendo comercializados.

Desse modo, considerando a análise crítica dos preços coletados e buscando dentro do conhecimento do serviço a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, reconhecendo que não houve grande variação entre os valores apresentados.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

O preço estimado da contratação é de R\$ 17.915,14 (dezesete mil novecentos e quinze reais e quatorze centavos), conforme memória de cálculo de id SEI nº 0142926.

Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº 383/2023, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi conduzida por Rinaldo Ranke, matrícula nº 12876.

Marabá-PA, 17 de outubro de 2024.

Documento Assinado Eletronicamente

Ana Karolina de Araujo Costa
Auxiliar Administrativo
Matricula nº 60780



Documento assinado eletronicamente por **Ana Karolina de Araújo Costa**, Assistente Administrativa, em 17/10/2024, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0142926** e o código CRC **CCD6FC2D**.

R. Dr. Geni, 1491, - Belo Horizonte - Bairro Belo Horizonte - Marabá/PA - CEP 68503-200

semma_cac@maraba.pa.gov.br, - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505242.000020/2024-00

SEI nº 0142926